
to všechno je na správných místech, ov-
šem přizpůsobeno spíš realitě než po-
hádce.
Celou věc navíc komplikuje skutečnost,
že Matthew Stover míchá fantasy a sci-
fi dohromady, jako by mezi nimi přiro-
zeně nebylo rozdílu. Podobně je to i se
stylem vyprávění, kdy jakmile protago-
nisté figurují v Ankhaně, přebírá otěže
vyprávění ich-forma. Naopak scenerie
z daleké budoucnosti, v níž se „hráči
Dungeons & Dragons“ stali nejpopulár-
nějšími personami světa, ovládá zase er-
forma. Perfektně tak vyniká scenáristika
dobrodružství, kterou prožíváte právě
těmi smysly jako sami diváci budouc-
nosti u svých virtuálních přijímačů.
Zápletka je jinak ve svém jádru jedno-
duchá – je třeba zachránit dívku v ne-
snázích. Komplikuje se až v okamžiku,
kdy Caine zjistí, že role, do které byl
vehnán, je zároveň smrtící pastí od vlád-
noucího korporátu, jenž si nemůže do-
volit adorovat bojovníky proti systému.
Jedna věc je, když po vás jdou magické
stvůry, ovšem když vám hrozí odpojení
od sítě a následný rozpad na marme-
ládu, musíte už svůj boj maličko promy-
slet.
Hrdinové umírají jsou zkrátka přímoča-
rou akční řežbou, která je i přes množ-
ství sci-fi motivů především klasickou
fantasy v duchu meče a magie. Jestli ov-
šem čekáte kletby trousící čestné váleč-
níky, jste na špatné adrese. Tady se pro
ostrý jazyk nechodí daleko, a když jde
o boj, to jediné na čem záleží je, kdo
přežije. Protože ať už vám literatura
namluvila cokoliv, hrdinové mohou
umřít. A to mnohem častěji než zlosy-
nové. Navíc to nikdy není bezbolestné.
(Matthew Woodring Stover: Hrdinové
umírají. Překlad Milan Pohl. Obálka
Marco Turini. Planeta9 2023. 696 s.,
799,- Kč)
Hodnocení: ****

Wojta Běhounek

CROTA
Owl Goingback je současný americký
spisovatel, který je držitelem několika
ocenění žánru fantastické literatury a no-
minací (Bram Stoker Award, NEBULA
a další). U nás mu vyšel v roce 2021
v nakladatelství Golden Dog horor Běs-
nění Kojota, kde klasický hororový pří-
běh míchá s mytologickými tématy. Po-
dobně je na tom i s druhým u nás
vydaným titulem CROTA.
Šerif Skip vyšetřuje v americkém měs-

tečku Logan sérii brutálních vražd, které
se zprvu zdají být dílem běsnění med -
věda, ale brutalita, s jakou byly oběti za-
vražděny, ukazuje na něco mnohem hor-
šího. Záhy šerif zjistí na vlastní kůži, že
to, co stojí za děsivými vraždami, není
žádný medvěd (ani jiný dravec) ale
něco, co dlouhou dobu spalo, co se nyní
probudilo a má hlad. Velký hlad po krvi.
S pomocí místního ochránce parku Jay
Little Hawka a lakotského šamana
George Strong Eagla se postaví pradáv-
nému monstru a pokusí se je zastavit
dříve, než bude pro všechny pozdě.
Příběh CROTA docela pěkně mísí prvky
akce, hororu a indiánské mytologie, ke
které má autor velmi blízko. Je to text,
který rychle
a přímočaře roz-
víjí příběh, tře-
baže už od sa-
motného
začátku vůbec
nešetří všemi
těmi hororo-
vými rekvizi-
tami, nezapadá
příliš do laci-
ných klišé
a zvládá během
děje gradovat.
Hlavní postavy
se pohybují příběhem logicky a nedělají
příliš ty známé fatální a naivní chyby,
díky kterým tyto texty často působí la-
cině a někdy až úsměvně. Samostatnou
a pozitivní stránkou tohoto románu je
jeho naroubování na již zmíněná témata
indiánské mytologie, která dodávají
celku hodně zajímavou a u nás neob-
vyklou příchuť.
CROTA je, co se žánru týče, jedno-
značně horor, kde je zápletka postavená
na řádění mytologického monstra, jež se
probudí do našeho světa. V rámci žánru
je to samostatná kategorie, kterou
známe i z jiných, jak filmových, tak lite-
rárních zpracování a v porovnání s nimi
obstojí určitě právě námětem a zcela
jistě stylem, jakým je to celé napsáno.
Ostatně právě tento text byl oceněn ce-
nou Brama Stokera za nejlepší prvotinu
a finalistou kategorie nejlepší román,
což asi nejlépe vystihuje velmi solidní
úroveň knihy. Co trošku chybí, je lepší
propracovanost postav a celé plochy, na
které se příběh odehrává.
CROTA je přesně to (anebo velmi prav-
děpodobně) co si vezmete na čtení na
chatu a k vodě, pokud máte zálusk na
horor, který dokáže naježit chloupky

strachu a polechtat kdesi v břiše, je to
knížka, která rozhodně nenudí a i když
té temnoty a děsu není až tak mnoho,
nezůstane za očekáváním.
(Owl Goingback: Crota, Golden Dog,
2023, brož., 264 s., 349,- Kč)
Hodnocení: ****

David Hlušička

BESTIÁŘ 
POSTMODERNÍCH DĚSŮ

Kim Fu je mladá kanadská spisovatelka
původem z Hongkongu. Na kontě má
dvě detektivky a knihu veršů: odtud
vede zřetelná stopa ke sbírce krátkých
próz „Méně známé nestvůry 21. století“.
Dvanáct povídek je prodchnuto bujnou
fantazií. Předsimulační konzultace
XF007867 – o snaze podebatovat v me-
taverzu s mrtvou matkou; Liddy, ta,
která vzlétla první – dívce narostla mer-
kurovská křidélka; Chronokostky –
umožňují rychlé stárnutí, rozklad,
a zpět; #narod_lezcu – jak se přisát na
legendu; Písečný muž – spojený se
spánkem; Dvacet hodin – pár se zabije,
aby si vytvořil novou, dokonalou kopii;
Panenka – hororové klišé „jinak“;
V téhle fantazii; Nůžky; Červnovky – gi-
gantická kolonie mořských organismů
blížící se k pobřeží; Svatba s monstrem
- snoubenka odmítá vdát se; Vzpomínáš
si na sladkosti?
Prvky science fiction, fantasy, magic-
kého realismu, hororu, poezie, krimi-
nální literatury, dokonce reality všed-
ního dne a života jsou smíseny ve víru
zábavné temnoty. Odlupují se vrstvy
normálnosti, aby odhalily podivné, stra-
šidelné věci v jádru každého příběhu.
Pandemie, změny klimatu, války, soci-
ální nejistoty… Každá rozsáhlá hrůza se
zdá horší než ta předchozí. Podle Kim
Fu je děsivo intimnější, menší, méně
globální. 
Místo bájných oblud (ačkoli zde vystu-
puje mořská příšera) hraje prim mon-
strózní povaha lidstva. Nebezpečí naší
vlastní výroby jsou méně éterická a více
přítomná. Změny katalyzuje spíše tech-
nologie než magie. Postavy nezachraňují
svět, ale snaží se zachránit
sebe. Autorka se zabývá odcizením pra-
menícím z individuálních vztahů (kon-
flikt se ve většině jejích příběhů ode-
hrává pouze mezi dvěma lidmi), pohrdá
konzumem, tradičními očekáváními,
konvencí.
Vyprávění pracuje s prvkem nečeka-
nosti, s překvapením, ať už jde o rychlý
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závěrečný dějový zvrat nebo nečekanou
zvláštnost. Její postavy jsou výstřední,
nevypočitatelné ve svých volbách. Vět-
šina povídek má nepředvídatelné konce,
které uvádějí správný tón pro temnou
éru, ve které žijeme. Zdá se, že jim také
scházejí zřetelné pointy; možná však, že
pointou je sám odkaz na svízel, která
nás pronásle-
duje. Stejně tak
světy, které Fu
vytvořila pro
své hrdiny,
předpovídají
přízračnější
cesty naší
vlastní budouc-
nosti. Tísni-
vému šerosvitu
napomáhá
účelně užívaný
básnický jazyk a sugestivní metafory
(přirovnání nevolnosti ke spolknuté živé
rybě, tmy k nebezpečně se hýbajícímu
pudingu…). 
Ačkoli se každá povídka odehrává v ji-
ném světě a působí jedinečně, autorčina
posedlost prolnout normální svět s nad-
přirozenem, podivnostmi, špatnou strán-
kou technologie nebo groteskou dodává
sbírce úžasný pocit soudržnosti. Fasci-
nace smrtí a jejími rekvizitami, psy-
chická prázdnota, posedlost trendy, od-
cizení, přitažlivost předstírání – to vše
okořeněné humorem a velmi nenápad-
nou dávkou filozofie. 
Lidé jezdí v kombíku obloženém dře-
vem, děti chodí do práce a lidé si dá-
vají nezdravou snídani v průjezdném
bistru: působí to skoro normálně, jako
něco, co známe. Ale zápolení s běž-
nými problémy se mění v černé, straši-
delné příběhy. V „Méně známých pří-
šerách 21. století“ Fu otevírá okno do
smutných možností našich vlastních
selhání.
(Kim Fu: Méně známé nestvůry 21.
století. Překlad Pavel Bakič. Brno;
Host, 2023. 230 s., 339,- Kč.)
Hodnocení: ****1/2

Františka Vrbenská

BASTARD 
VERSUS PARCHANTI

Jenom sympaťáci umírají mladí, tvrdí
jedna z hlášek populárního SF seriálu.
Já úplně nesouhlasím – znám řadu sym-
paťáků, kteří na krku nosí sedm či více
křížků. Přesto když někdo onen citát
nadnese, vybaví se mi mimo jiné i bard
české fantastiky Jaroslav Mostecký,

který nás opustil následkem celosvětové
zhouby zvané covid-19.
Ačkoli jsme se od něj mohli dočkat ještě
celé řady příběhů, nezbývá než se vracet
k titulům, které autor vydal během své
třicetileté literární kariéry. Poslední, do-
sud nevydaný román Bastard, věnovaný
Mosteckého památce, naleznete na knih-
kupeckých pultech právě teď.
Jak už bylo v jiných jeho knihách zvy-
kem, vrhne vás autor rovnýma nohama
do děje: oním titulním bastardem je
Yannig, mladistvý syn bretaňského ze-
měpána Judaëla, který se má stát ruko -
jmím franského krále Karla Velikého
v panovníkově snaze udržet si politickou
moc nad žádaným územím i lidem. Yan-
nigovi se však do Cách nechce, a tak se
ukrývá před osudem i svými učiteli
z kláštera v nedalekých skalách. Zde
také zjistí, že zatímco jsou otec a jeho
současná paní na diplomatické cestě, vy-
lodily se franské síly, teprve až v zálivu
ztroskotala vikinská loď. Yannig musí
uchránit svůj život, přestože netuší,
komu věřit. Skuteční parchanti můžou
vypadat jakkoli… 
V Bastardovi najdete všechno, co jste
měli na Mosteckém rádi – svižný děj,
sympatické protagonisty, poutavé pro-
středí, napínavé zápletky i trochu toho
poučení (byť toho se čtenáři dostane
vrchovatě i díky
přiložené eseji
z pera Františky
Vrbenské).
Autor se nemusí
opírat o žádné
laciné berličky
– není vulgární,
nepopisuje ex-
plicitní sexuální
či násilné scény,
ani zbytečně
z pozice vypra-
věče neironizuje chování vlastních hr-
dinů. Díky tomu se s prostředím vzdále-
ným v čase i prostoru sžijete raz dva
a postavy vám přirostou k srdci, jako by
to byli známí či sousedé.
Bastard je veskrze románem historickým,
volně navazujícím na Mosteckého vikin-
ský cyklus Vlčí věk. Fantastický prvek je
tu umenšený, ne však nedůležitý. Zaplesá
tedy spíše srdce historikovo než fantas-
tovo, ale mnohdy – jak mi zkušenost na-
povídá – jde o srdce totožné.
Sám jsem autora před drahnými lety ob-
jevil díky jeho sci-fi tvorbě a k jeho fan-
tasy pokusům jsem přistupoval s obe -
zřetností, jíž však zcela jistě nebylo

třeba. Ať už jsou to astronauté, cestova-
telé časem či naopak bojovníci, mniši
a mudrcové, všichni nám Mosteckého
slovy vyprávějí svá dobrodružství
stejně, ať už se odehrávají v dálavách
vesmíru nebo v časech zastřených ml-
hou času.
Dalo by se říct, že Mostecký se neměl
kam literárně posunout (to není výtka,
působil jako profesionál už od počátku),
proto bylo skvělé, že dokázal zkoumat
různá známá i neznámá témata, namísto
aby experimentoval s formou či jazy-
kem, jak to dělávají jiní.
Bastard je ságou, eposem a apokryfem
v jednom. Příběhem, který nevyprávějí
vítězové, ani v něm hrdinové karolín-
ského cyklu nepřijíždějí v zářivé zbroji
chránit slabé. Je kronikou všedních lidí
žijících všední životy, avšak v nevšed-
ních časech. Jako my dnes.
Takový byl i Jaroslav Mostecký, na po-
hled všední člověk s nevšedním talen-
tem a fantazií. Škoda jen, že doba, v níž
žil, všední nebyla…
(Jaroslav Mostecký: Bastard. Obálka
a ilustrace: Jana Šouflová. Praha:
Mystery Press, 2023. 513 s., 499,- Kč.)
Hodnocení: ****

Jakub Marek

DĚTI V NAŘÍZENÉ SPÁSE
Peklo a horor mohou mít mnoho podob.
Biblické peklo, které si představujeme
jako nějaké podzemí, kde hoří ohně
a nebohé duše trýzní démonické rohaté
postavy. Horor, který známe z duchař-
ských příběhů a filmů, jež se vás snaží
vylekat každou druhou minutu nějakým
jumpscarem.
Jenže co peklo, které je nesnesitelně re-
álné a horor, který se stal? O tom vy-
práví novela „V pekle jsou všichni Hé-
bert“ od Madly Pospíšilové. Je to příběh
o malém šestiletém Markusovi, který
má sice milující rodinu, ale bohužel mu
zemře maminka. Markus je zničehonic
odvezen dvěma muži pryč od táty a sou-
rozenců. Samotná cesta od rodiny je pro
malého kluka strašlivá. Už v autě mu je-
den z mužů ublíží. Markus je odvezen
na převýchovu do křesťanského sirot-
čince, kde ho mají vést k lásce k bohu.
Čeká ho však peklo. Ponižování, fyzické
tresty, přetěžování, bezcitné zacházení
a také zneužívání. 
Jestli je něco, co nás skutečně znepoko-
juje, dělá se nám z toho špatně a pro-
bouzí v nás touhu někomu ublížit, pak
je to násilí na dětech. Před koupí této
knihy tedy mějte na paměti, zda ji

75XB-1


